UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:         /UBND-VHXH

V/v tổ chức lễ Phật đản

và An cư kiết hạ của Phật giáo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày         tháng 5  năm 2023

Kính gửi:

- Ban hộ tự Chùa Hang thị trấn Chợ Chu;

- Tịnh Thất Bảo Minh,

Thực hiện Công văn số 343-CV/ĐU ngày 02/5/2024 của Đảng ủy thị trấn Chợ

Chu về việc chỉ đạo, nắm tình hình tôn giáo dịp Đại lễ Phật đản năm 2024.

Từ ngày 08/5 - 22/5/2024 (tức 01-15/4, âm lịch), Phật giáo Việt Nam tổ chức

các hoạt động nhân dịp Đại lễ Phật đản (PL.2568) và tổ chức mùa An cư Kiết hạ

năm 2024 (từ ngày 23/5 - 18/9/2024) là một trong những đại lễ quan trọng của đồng

bào tín đồ Phật giáo hằng năm

Nhằm phát huy những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và tăng cường vận động, đoàn

kết, tập hợp đồng bào Phật giáo sống “tốt đời, đẹp đạo”. UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị

Ban hộ tự Chùa Hang và Tịnh Thất Bảo Minh thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng của địa phương thống nhất các

phương án phù hợp để tổ chức tốt lễ Phật đản và tham gia kỳ An cư kết hạ Dương

lịch 2024 - Phật lịch 2568 phù hợp với truyền thống của Phật giáo, đúng quy định của

pháp luật.

2. Thực hiện treo cờ Tổ quốc tại cơ sở Phật giáo trước, trong và sau dịp Lễ

Phật đản; tổ chức thăm hỏi, động viên chức việc, phật tử phát huy những giá trị tốt

đẹp của Phật giáo trong đời sống xã hội, nỗ lực đóng góp cho sự nghiệp xây dựng,

bảo vệ Tổ quốc.

3. Tuyên truyền, phổ biến, vận động các phật tử hiểu và thực hành đúng chính

pháp, phát huy những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp trong giáo lý đạo Phật; Kịp

thời nắm bắt tình hình trước, trong và sau lễ Phật và An cư Kết hạ, không lợi dụng dịp

lễ Phật đản Phật lịch 2568 và mùa An cư kiết hạ năm 2024 tổ chức các hoạt động

trái với quy định của pháp luật và Hiến chương của Giáo hội Phật giáo Việt Nam,

chống phá, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đoàn kết tôn giáo; các biểu

hiện tuyên truyền mê tín, lôi kéo tín đồ, quyên góp để trục lợi cá nhân, ...

Đề nghị Ban hộ tự Di tích Chùa Hang và Tịnh Thất Bảo Minh phối hợp thực hiện và

báo cáo tình hình tổ chức Lễ Phật đản về UBND thị trấn Chợ Chu theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Nội vụ;

- TT Đảng ủy; TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T07:23:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:04:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:04:48+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:04:53+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!